denarium, item in festo ascensionis domini quinque marcas et unum dena¬
rium eiusdem monete; bladum vero predictum et decem et octo solidos solvet

; Febr.2. singulis annis predictis in festo purificacionis beate Marie virginis, item tria

Nov. ii. maldra salis solvet in festo beati Martini hyemalis; item solvet omnia iura
et faciet que sibi incumbunt racione predicti officii facienda. Et nos . . ca-
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pitulum predictum recognoscimus per presentea, quod Adolfus predictus mu-
tuavit, tradidit et in parata pecunia nobis assignavit centum marcas denario-
l'um pagamenti coloniensis, quas eidem aut suis heredibus bona fide solvere
promisimus immediate post decem annos prediotos finitos et elapsos; quod
ei non fecerimus,• ipse Adolfus et sui heredes stabunt et perdurabunt in dicto
officio sub condicionibus predietis donec ipsi et suis heredibus de dictis marcis
per .. nos plenarie fuerit satisfactum, hoc adiecto, quod piostquam Adolfo a vel
suis heredibus predietis per nos annis predietis elapsis integre satisfactum
fuerit de marcis predietis, extunc nos . . capitulum prefatum de huiusmodi
officio nostram utilitatem ordinäre et facere poterimus, predicti Adolfi aut
suorum heredum contradiccione in aliquo non obstante, dolo et fraude exclusis
et excepoione pecunie non numerate non tradite non assignate et omnibus de-
fensionibus iuris et facti tarn canonici quam civilis, que nobis contra premissa
possent aut deberent quavis arte vel ingenio quomodolibet suffragari. In
cuius rei testimonium et maiorem firmitatem premissorum sigillum ecolesie
nostre ad causas una cum sigillo predicti Adolfi de Ludischeyt presentibus
est appensum. Et ego Adolfus predictus fateor sigillum meum appendisse
presentibus in testimonium premissorum. Datum anno domini M.CCC.vice-
simo nono post festum annunciacionis beate Marie virginis feria quarta proxima
subsequente.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 123. —

Original auf Pergament mit einer Presset, einem Siegeleinschnitt. Büclcauf-

schrift 14. Jahrhunderts 1. Hälfte: ,Littera quod concessimus Adolfo de
Ludischeyt officium scultetatus in Wuppervnrde', Vermerk IS. Jahrhunderts:
,Nominatio sculteti in Wipperfürdt a. 1329; est valde notabilis'. Alte Signa¬
tur: N. VI.

Abschrift a. d. Ende 14.Jahrli. ebenda, Liber albus fol. 279 b no.236.

15.

1333 August 20. — Bürgermeister und Schöffen zu Wipperfürth beur¬
kunden, dass der Bürger Tilmann Lebart 16 Mark Zins von seinem
Hause Hodenhus dem Frühmessaltar [in der S. Peterskapelle] 1 zu¬
gewandt habe.

. . Univer[sis presencia] b visuris et audituris innotescat, quod coram
nobis . . magistroeivium | et. . sca[binis de] Wipperevurde Telemannus Le¬
bart noster coopidanus dat et dedit | sufficien[ter] rectori altaris prime misse
in Wipperevurde celebrande ex domo sua dic[ta BJodenhus cum suis appendi-
ciis sedeeim marcas brabantinas tribus [hallensibus] pro uno denario compu-
tatis Semper in festo saneti Martini episcopi persolven[das. In] cuius rei Nov. u.
testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum anno [do¬
mini] m°.ccc m0 . tricesimo tercio feria sexta proxima post assumpeionem do¬
mine nostre.

a) Im Original zweimal Adolfo.

1) Vgl. no. 16.

b) Die Urkunde ist durchlöchert.
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Düsseldorf, Künigl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 129. —

Original ■ auf Pergament mit Presset. JRückaufschrift 14. Jahrk. ,Littera de
dotacione altaris prime misse in Wuppervurde'. Alte Signatur: N. VII. nebst

Vermerk von der Hand des Dekans Francken: ,Anno 1333 in augusto'.

16.

1833 [liach August 20.] — Erzbisehof Walram von Köln bestätigt
die Schenkung- des Tilmann Lebart an den Frühmessaltar in der
S. Peterskapelle zu Wipperfürth, behält jedoch die dargebrachten
Opfergaben der Pfarrkirche vor, verpflichtet den jedesmaligen Rek¬
tor zum Treueide gegen den Pfarrer und sichert dem Stifter auf
die Dauer seines Lebens das Präsentationsrecht zu, während später
die Besetzung des Rektorats durch den Pfarrer erfolgen soll; hierzu
geben der zeitige Pfarrer Dietrich von Xanten und das Kapitel von
S. Aposteln ihre Einwilligung.

Walramus dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri
imperii per Italiam arehicancellarius universis presentes litteras inspecturis
salutem cum noticia veritatis. | Ex parte dilecti familiaris nostri Thilmanni
dicti Lebart de Wipperenvurde nobis est humiliter supplicatum, quatinus, cum
ipse in remedium anime sue et progenitorum suorum desi|deret unum altare
infra capellam beati Petri apostoli in Wipperenvurde de suis bonis propriis
sufficienter dotare, nos ipsi a dotato de eodem altari perpetuum creare bene-
ficium dignaremur, cui rector b preficeretur, qui summo mane cottidie missam
in eodem celebraret altari et de eisdem redditibus se posset sine plebani
eiusdem ecclesie ac ecclesie sue gravamine et preiudicio commode sustentare,
premissaque de consensu et beneplacito dilectorum nobis . . decani et . . ca-
pituli ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis ecclesie in Wipperenvurde
patronorum necnon plebani eiusdem ecclesie procedere dinoscatur. Nos
itaque volentes ipsius Thilmanni pio satisfacere proposito, ut tenemur, recepta
resignacione et dotacione bonorum infrascriptorum, scilicet sedecim marcarum
brabantinorum denariorum pensionis annue, tribus hallensibus pro uno de-
nario computatis, solvendarum quolibet anno rectori ipsius altaris pro tem-